caracteriza a ilicitude da conduta 

municipal, ensejando reparação de 

natureza extrapatrimonial. Recurso de 

revista não conhecido. 

3 – VALOR FIXADO A TÍTULO DE DANO MORAL. 

REDUÇÃO. O Tribunal Regional ao fixar o 

valor dos danos morais em R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) observou que no caso 

a reclamante perdeu seu emprego público 

em decorrência da má conduta do 

Município ao realizar processo seletivo 

irregular, não tendo a reclamante 

interferido em nada para a perda do seu 

cargo. E mais, que a reclamante “teve

[...]

pessoa do ofensor (sua posição socioeconômica, a reiteração de ofensas da 

mesma natureza e gravidade e a intensidade do dolo ou da culpa); e a 

existência, ou não, de retratação espontânea e cabal. 

Tecidas tais considerações e à luz do disposto no artigo 944 do Código 

Civil, arbitro em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) o valor da indenização a 

título de danos morais, com juros desde o ajuizamento da ação e correção 

monetária a contar do presente arbitramento, nos termos da Súmula nº 50 

deste Tribunal ("Fixada a indenização por dano moral em valor determinado,